2. Eodem Augusto mense, biduum tribuunt colendis manibus mortuorum. Sub noctem imminentem in ædium foribus lampadas multas accendunt, varo genere picturæ et ornatus. Inde urbem tota nocte perambulant, alii religionis, alii etiam spectandi causa. Magna etiam populi vis, cum advesperascit, ex urbe adventantibus (ut ipsi videlicet opinantur), suorum manibus obviam prodit; ubi quemdam ad locum perventum est, quo loco eos sibi occurrere arbitrantur, humanis primum verbis excipiunt: Felix, inquit, faustusque sit vester adventus. Jamdiu aspectus vestri fructu caruimus: confidete parumper, ciboque vos ex itineris defatigatione reficite. Tum orizam, arborum fructus, aliaque cibaria apponunt, et quibus ea quæ per inopiam non icent, ii aquam calidam secum afferunt. Ibique totam horam morati, quasi finem epularum expectent, precantes eos, in suas domos invitant, aiuntque se præcedere, ut domum instruant, parentque convivium. Ut biduum illud effluxit, accensis funalibus, oppido plebs egreditur, lumina descendantibus præferens, ne scilicet in tenebris offendant, aut quopiam incurant. Idæ

De nos jours encore, allez en Lithuanie et vous y retrouverez l'évocation publique de l'antiquité. « La cérémonie, dit M. Charton, y est toujours entourée de mystère, quoique publique, et il est assez dangereux pour un étranger de vouloir en être témoin. Un savant allemand, qui a étudié assidûment les antiquités de ce pays, et qui habitait la partie soumise en ce moment au gouvernement prussien, a assisté, une fois par hasard, à la fête des morts; mais cette témérité faillit lui coûter la vie, et il ne la conserva qu'en jurant de ne jamais *révéler rien* de ce qu'il y avait vu et entendu ¹. »

Quant au nouveau monde et à toutes les îles de la Polynésie, interrogez tous les missionnaires; et tous vous répondront que le culte public des morts est le plus grand de tous les obstacles à la conversion de ces mêmes peuples (I).

urbem reversi, ædium tecta lapidationibus diligenter excutiunt, ne qui forte ex manibus (a quibus nimirum aliquod sibi incommodum metuunt) occulte remanserint : tametsi eos miserentur nonnulli, quod parvulos dicunt esse, et si forte eos in itinere imber oppresserit, *extingui* misellos. Interrogati Japonii, cur illis epulum præbeant, respondent eos ad paradisum tendentes suum, qui abest leucarum decies millia millena millia, quod iter non minus quam triennio conficitur, fessos e via, recolligendarum virium causa huc divertere, per eos etiam dies *omnia sepulchra diligenter purgant*. Bonzii autem videlicet regnant, nemo est enim re familiari, quamvis exigua quin ad expiandos rite sacrum manes, Bonziis munus aliquod afferat. Videtis, fratres mihi carissimi, hujus gentis errores et tenebras, in quibus hæret adeo pertinaciter, ut eam inde ægre admodum eruas, obsecrate Dominum...